Statim ergò ad interrogationem Dei servi suspensus homo, vix terram pedibus tangere cœpit, et immanè rugiens, syro quo interrogatus fuerat sermone respondit.

* Fils de Constantin, mort en 361.

Videres de ore barbaro, et qui francam tantum et latinam linguam neverat, syra ad purum verba resonare; ut non stridor, non aspiratio, non idioma aliquod, palestini deesset eloquii. Confessus est itaque quo in eum intrasset ordine. Et ut interpretes ejus intelligerent, qui græcam tantum et latinam linguam neverant, græcè quoquè eum interrogavit. Quo similiter et in verba eadem respondente, multasque incantationum occasiones, et necessitates magicarum artium obtendente: Non curo, ait, quomodo intraveris; sed ut exeas in nomine Domini nostri Jesu Christi impero. Cùmque curatus esset, decem auri libras offerens, hordeaceum ab eo panem accepit: audiens quòd qui tali cibo alerentur, aurum pro luto ducerent.

CAPUT XVIII.

Bruta animalia curata.

Parum est de hominibus loqui: bruta quoquè animalia quotidie ad eum furentia pertrahebantur, in quibus Bactrianum ^a camelum enormous magnitudinis, qui jam multos obtriverat, triginta et eò amplius viri distentum solidissimis funibus cum clamore adduxerunt. Sanguinei erant oculi, spumabat os, volubilis lingua turgebat, et super omnem terrorem rugitus personabat immanis. Jussit igitur eum dimitti senex.

Statim verò et qui adduxerant, et qui cum sene erant, usque ad unum omnes diffugèrē. Porrò ille solus perrexit obviām, et sermone syro: Non me, inquit, terres, diabole, tantà mole corporis; et in vulpecula, et in camelo unus atque idem es. Et interim porrectā stabat manu. Ad quem dum furens et quasi eum devoratura

^a De la Bactriane, vaste province d'Asie, voisine de l'Inde.

bellua pervenisset, statim corruit, submissumque caput terræ coæquavit, mirantibus cunctis qui aderant, post tantam ferociam, tantam subitò mansuetudinem.

Docebat autem senex hominum causâ diabolum etiam jumenta corripere; et tanto eorum ardere odio, ut non solum ipsos, sed et ea quæ ipsorum essent, cuperet interire. Hujusque rei proponebat exemplum, quod antequam beatum Job tentare permitteretur, omnem substantiam ejus interficerit; nec movere quempiam debere quod, Domini jussione, duo millia porcorum a dæmonibus imperfecta sunt¹, siquidem eos qui viderant non potuisse aliter credere exisse de homine tantam dæmonum multitudinem, nisi grandis porcorum numerus, et quasi a multis actus, pariter corruiisset.

CAPUT XIX.

Hilarionem colebat beatus Antonius.

Tempus me deficiet, si voluero universa signa, quæ ab eo perpetrata sunt, dicere. In tantam enim a Domino fuerat elevatus gloriam, ut beatus quoquè Antonius, audiens conversationem ejus, scriberet ei libenterque ejus epistolas sumeret. Et si quando de Syriæ partibus ad se languentes perrexissent, diceret eis : Quare vos tam longè vexare voluistis, cùm habeatis ibi filium meum Hilarionem ?

Exemplo itaque ejus per totam Palæstinam innumerabilia monasteria esse cœperunt, et omnes ad eum monachi certatim currere. Quod ille cernens, laudabat Domini gratiam ; et ad profectum animæ singulos cohortabatur, dicens præterire figuram hujus mundi, et illam esse veram vitam, quæ vitæ præsentis emeretur incommodo.

¹ Matth. viii; Marc. v.

CAPUT XX.

Visitabat monasteria Hilarion.

Volens autem exemplum eis dare et humilitatis et officii, statis diebus ante vindemiam lustrabat cellulas monachorum. Quod postquam cognitum est a fratribus, omnes ad eum confluabant, et, comitati tali duce, circumibant monasteria, habentes viaticum suum : quia interdum usque ad duo millia hominum congregabantur. Sed et procedente tempore, unaquæque villa vicinis monachis ad susceptionem sanctorum gaudens cibos offerebat.

Quantum autem fuerit in eo studii, ut nullum fratrem quamvis humilem, quamvis pauperem præteriret, vel illud indicio est, quod vadens in desertum Cades^a ad unum de discipulis suis visendum, cum infinito agmine monachorum pervenit Elusam^b, eo fortè die quo anniversaria solemnitas omnem oppidi populum in templum Veneris congregaverat. Colunt autem illam ob Luciferum, cuius cultui Saracenorum natio dedita est. Sed et ipsum oppidum ex magna parte semibarbarum est propter loci situm.

Igitur audito quod sanctus Hilarion præteriret (multos enim Saracenorum arreptos a dæmone frequenter curaverat), gregatim ei cum uxoribus et liberis obviām processere, submittentes colla, et voce syriâ BARECH, id est *benedic*, inclamantes. Quos ille blandè humiliisque suscipiens, obsecrabat ut Deum magis quam lapides colerent : simulque ubertim flebat, cœlum spectans, et pollicens, si Christo crederent, ad eos se crebro esse venturum. Mirâ Domini gratiâ, non priùs abire passi

^a Partie du grand désert qui sépare l'Égypte de la Palestine.

^b Petite ville située sur les frontières de la Palestine.

sunt, quām futuræ ecclesiæ lineam mitteret; et sacerdos eorum, ut erat Coronatus, Christi signo denotatur.

CAPUT XXI.

Monachus largus Sabas.

Porrò suscepti monacho , cui Sabas vocabulum est quia Dominicus erat dies, invitabantur ab eo universi in vineam, ut ante horam cibi uivarum pastu laborem viæ sublevarent. Et sanctus : Maledictus, ait, qui priùs refectionem corporis quām animæ quæsierit. Oremus , psallamus, reddamus Domino officium, et sic ad vineam properabis.

Completo itaque ministerio, in sublimi stans benedixit vineæ, et suas ad pascendum dimisit oves. Erant autem qui vescebantur non minùs tribus millibus. Cùmque centum lagenis æstimata fuisse integra adhuc vinea, post dies viginti trecentas fecit.